§ 1.- Mas decidiendo nosotros esto, mandamos que no se extinga por el no uso no solo la acción que del usufructo nace, pero ni tampoco el mismo usufructo, sino únicamente por la muerte del usufructuario y

fructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, dum vivit, intactum, cum multae et innumerabiles causae rebus incidunt mortalibus, per quas homines iugiter detinere quod habent non possunt, et est satis durum per huiusmodi difficultates amittere quod semel possessum est, nisi talis exceptio usufructuario opponetur, quae, etiam si dominium vindicabat, poterat eum praesentem vel absentem excludere.

§ 2.- Sed nec per omnem capitis deminutionem huiusmodi detrimentum imminere nostris patimur subiectis. Quare enim, si filius familias fuerit is qui usum fructum habet, forte ex castrensi peculio, ubi nec usus fructus acquiritur ei, possessum, per emancipationem eum amittat? sed secundum quod definitum est tunc eum tantummodo desinere, cum usufructuarius vel res pereat, et tantummodo eum cum anima vel rei substantia expirare, nisi praedictae exceptionis vigor reclamaverit. Excepta videlicet tali capitis deminutione, quae vel libertatem vel civitatem romanam possit adimere: et tunc enim usus fructus omnimodo ereptus ad suam revertatur proprietatem.

Dat. Kal. Octob. Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. (530).

17.- *Idem A. IOANNI P. P.*- Ex libris sabinianis quaestio nobis relata est, per quam dubitabatur, si usus fructus per servum adquisitus vel per filium familias capitis deminutione filii magna vel media vel morte vel emancipatione vel servi quacumque alienatione vel morte vel manumissione potest adhuc remanere. Et ideo sancimus in huiusmodi casibus neque, si servus vel filius familias in praefatos casus inciderit, interrumpi patri vel domino usum fructum qui per eos adquisitus est, sed manere intactum, neque, si pater capitis deminutionem magnam vel

by the destruction of the property; but that anyone shall continue to hold intact as long as he lives an usufruct which he may have acquired, unless an exception based on prescription is pleaded against him, which can be done even if he claims the ownership, for this will exclude him whether he is present or absent. Although innumerable accidents occur in the affairs of mortals, on account of which men cannot continue to hold property which they have, it is doubly hard to lose, through difficulties of this kind, what one has once had in his possession.

§ 2.- We, however, do not permit our subjects to suffer injury through every kind of loss of civil rights, for if you are a son under paternal control, and have an usufruct which has been acquired from your castrense peculium, and to which your father has no right, why should you lose by emancipation what you have in your possession? But, according to what has been stated, it will now only be lost when the usufructuary dies, or the property is destroyed; and as long as he has breath, or the substance of the property exists, the usufructuary will continue to exercise his right, unless barred by the above-mentioned exception, or where he has suffered such a loss of civil rights as deprives anyone of freedom or Roman citizenship; for, under such circumstances, the usufruct will be absolutely extinguished, and will return to the ownership of the property.